
Determinazione Dirigenziale

N. 958 del 08/06/2020

Classifica: 005.05.02.02 Anno  2020 (7177455)

Oggetto INTEGRAZIONE  DELL'AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA' 
COOPERATIVA  AGRICOLA  DEL  SERVIZIO  DI  POTATURA  E 
ABBATTIMENTO ALBERI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE 
AREE  APERTE  AL  PUBBLICO  E  MESSA  A  DIMORA  DI  NUOVE 
PIANTE ARBOREE IN SOSTITUZIONE DI QUELLE ABBATTUTE 
NEL  PARCO MEDICEO DI PRATOLINO PER COMPLESSIVI EURO 
4.136,12  (INCLUSA  IVA  AL  22%)  -   CIG:  Z772BF9E89
SPOSTAMENTO IMPEGNO

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA
Riferimento PEG 44
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Gianni Paolo Cianchi
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

paldon00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 19358 . €  4.136,12

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che: 

- la Città Metropolitana di Firenze è proprietaria del Parco Mediceo di Pratolino e ne cura 

la  gestione,  finalizzata  alla  conservazione  del  patrimonio  storico-artistico,  arboreo, 

naturalistico, paesaggistico, alla fruizione in sicurezza e alla valorizzazione  e promozione 

del complesso a fini turistici;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 958 del 08/06/2020

      1 / 4



- il Giardino Mediceo di Pratolino “per la sua acclamata rilevanza culturale, artistica e  

paesaggistica determinata da un’autenticità e da una integrità funzionale, strutturale e  

visiva eccezionale” è stato riconosciuto  patrimonio dell’Umanità dalla 37° sessione del 

World Heritage Committee dell’UNESCO, riunitosi in Cambogia dal 16 al 27 giugno 2013.

 - che stante le caratteristiche di parco pubblico del “Parco Mediceo di Pratolino” è disposta 

l’apertura al pubblico annuale, da aprile a ottobre.

RICHIAMATE: 

- la Determina Dirigenziale n. 244 del 11/02/2020 con la quale è stato affidato alla Società 

Cooperativa  Agricola  Agriambiente  Mugello con  sede  in  Via  di  Galliano,  15/A-  50031 

Barberino di Mugello – C.F./P. IVA 01039030489, il servizio di “Potatura e abbattimento 

alberi per la messa in sicurezza delle aree aperte al pubblico e la successiva messa a dimora 

di nuove piante arboree in sostituzione di quelle abbattute nel Parco Mediceo di Pratolino”, 

per l'importo  euro  16.951,32  oltre euro 136,36 di oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso ed euro 3.759,29 di IVA al 22% per un totale complessivo di euro 20.846,97;

- la Determina Dirigenziale n. 952 del 05/06/2020 con la quale: 

 è stata approvata la perizia di modifica contrattuale ex art. 106 comma 1, lett C) del  

D.Lgs. 50/2016 per variata distribuzione e suppletiva relativa ai lavori nel Giardino 

Mediceo di Pratolino per  € 3.390,26 (Iva al 22% esclusa), pari ad € 4.136,12 (Iva al 

22% inclusa)  per un aumento del 19,8% dell’importo contrattuale che passa da € 

17.087,68  a  €  20.477,94sono  state  affidate,  sempre  alla  Società  Cooperativa 

Agricola Agriambiente;

 sono state affidate, sempre alla Società Cooperativa Agricola Agriambiente Mugello, 

le “modifiche e integrazioni relative al servizio di potatura e abbattimento alberi per 

la messa in sicurezza delle aree aperte al pubblico e la successiva messa a dimora di  

nuove  piante  arboree  in  sostituzione  di  quelle  abbattute  nel  Parco  Mediceo  di 

Pratolino”,  per l'importo  €  3.390,26  oltre € 745,86 di IVA al 22% per un totale 

complessivo di € 4.136,12;

DATO ATTO che l’affidamento è identificato con il CIG: Z772BF9E89

DATO ATTO altresì che, con quest’ultima determina, l'importo di euro 4.136,12 è stato 

impegnato al cap. 17822 del BP 2020/2022, annualità 2020.

RITENUTO  opportuno procedere allo spostamento del suddetto impegno di € 4.136,12 

dal capitolo 17822 al competente capitolo n.  19358 del Bilancio 2020, dando atto che il 

relativo impegno sarà spostato al competente capitolo  17616 a seguito dell’approvazione 

del richiesta di variazione di bilancio prot. 1218 del 27/05/2020

VISTI:

-  il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  26  del  29/12/2017  che  conferisce  al 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 958 del 08/06/2020

      2 / 4



sottoscritto  Ing.  Gianni  Paolo  Cianchi  l'incarico  della  Direzione  “Edilizia”  con 

decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la durata del mandato amministrativo;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020/2022

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa: 

1) Di  spostare  l’impegno  di  euro  4.136,12,  assunto con  Determina  Dirigenziale  n. 

952/2020 sul capitolo 17822, a favore Società Cooperativa Agricola Agriambiente Mugello, 

a valere sul capitolo  19358  del Bilancio 2020, dando atto che il  relativo impegno sarà 

spostato  al  competente  capitolo  17616 a  seguito  dell’approvazione  del  richiesta  di 

variazione di bilancio prot. 1218 del 27/05/2020

2)  Di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal 

comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

3)Di dare atto che l’istruttoria amministrativa condotta dal Dott. Cosimo Calò, incaricato 

della  Posizione  Organizzativa  Supporto  Amministrativo  alle  Direzioni  Tecniche  del 

Dipartimento  Territoriale,  e  preordinata  all’adozione  del  presente  atto  si  è  conclusa 

positivamente.

4) Di confermare che la spesa di cui al presente provvedimento sarà esigibile nel 2020.

5) Di dare atto che RUP del presente affidamento è il sottoscritto

6) Di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento 

di Contabilità,  ai  fini  della registrazione dell'impegno di  spesa ed all'Ufficio Atti  per la 

relativa pubblicazione e raccolta.

Verso il presente Atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della  

Toscana con le modalità di cui all'art. 120 del D. Lgs. 02/07/2010, n. 104, così come modificato dall'art. 204 del D.  

Lgs. n. 50/2016 e s.m.

Firenze            08/06/2020                   

ING. GIANNI PAOLO CIANCHI
DIREZIONE EDILIZIA

dp/

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 958 del 08/06/2020

      3 / 4



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 958 del 08/06/2020

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale

